
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e 11; 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 
VISTO  il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, 

emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 
VISTO  il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Criminologia e diritto penale. Analisi 

criminale e politiche per la sicurezza urbana”, con sede amministrativa e didattica presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3795 del 26/10/2017 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la Delibera di cui al Verbale n. 07 dell’11/09/2018 (acquisito al protocollo informatico dell’Ateneo in 

data 30/10/2018, EO/2018/1450) con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Ateneo ha approvato l’Offerta formativa Master del Dipartimento per l’anno accademico 
2018/2019 proponendo, tra l‘altro, la riattivazione del Corso di Master universitario di II livello in 
“Criminologia e diritto penale. Analisi criminale e politiche per la sicurezza urbana”, previa modifica 
del vigente Regolamento dello stesso Corso; 

 
VISTA la Delibera n. 04 del 28/11/2018 con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al parere del 

Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere favorevole in merito all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2018/2019, del Corso di Master universitario di II livello in “Criminologia e 
diritto penale. Analisi criminale e politiche per la sicurezza urbana” ed ha approvato la proposta di 
modifica del vigente Regolamento dello stesso Corso, previo adeguamento del predetto 
Regolamento modificato ai rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica 
del Senato Accademico; 

 
VISTA la Delibera n. 50 del 28/11/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la 

riattivazione, a decorrere dall’anno accademico 2018/2019, del Corso di Master universitario di II 
livello in “Criminologia e diritto penale. Analisi criminale e politiche per la sicurezza urbana” ed ha 
espresso parere favorevole in merito alla proposta di modifica del vigente Regolamento dello stesso 
Master; 

 
VISTA la Nota prot. n. 13872 dell’11/02/2019 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche 

ha trasmesso il testo del Regolamento del sopra citato Master, adeguato ai rilievi formulati dal 
competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica del Senato Accademico; 

 
DECRETA 

 
 Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Criminologia e diritto penale. Analisi 
criminale e politiche per la sicurezza urbana”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche di questo Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2018/2019, è modificato come da 
stesura allegata al presente Decreto - di cui costituisce parte integrante - e sostituisce quello emanato con 
D.R. n. 3795/2017 e ss.mm.ii.. 
 
 Per il medesimo anno accademico 2018/2019, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 

 
IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Master 2018/2019 PDC 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/532 del 15/02/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 

“Criminologia e diritto penale. Analisi criminale e politiche per la sicurezza urbana” 
(in vigore dall’a.a. 2018/2019) 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Scienze Politiche  

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON 
- Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Ministero dell’Interno. 
- Istituto di Studi Politici S. Pio V di Roma. 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER 

Dipartimento di Scienze Politiche, via L. Rodinò n.22, 
cap. 80100, Napoli, tel. 081-2532224, 
e-mail criminologiaedirittopenale@unina.it 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 
Dipartimento di Scienze Politiche, via L. Rodinò n. 22 – 
Napoli  

DURATA: 
Anni: 1 
Ore: 1500 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE SEGUENTI CLASSI 
(O TITOLI EQUIPARATI): 
 

Tutte le Classi di Laurea Magistrale 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI Nessuno  
N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Valutazione Titoli 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.800,00 N. RATE: 2 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

Ai sensi dell'accordo d'intesa stipulato tra il Dipartimento 
della Pubblica Sicurezza del Ministero dell'Interno e 
l'Università degli Studi di Napoli Federico II, in data 21 
novembre 2014, gli aventi diritto all'iscrizione al Master, se 
appartenenti alla Polizia di Stato, potranno beneficiare della 
riduzione del 20% del contributo di iscrizione. 
 

Sono previste n. 3 borse di studio dell’importo di € 1.800,00 
cadauno che saranno attribuite ai primi tre classificati nella 
graduatoria di ammissione, che siano in possesso dei 
requisiti indicati nel Bando. Le predette borse di studio sono 
finanziate dall'Istituto di Studi Politici S. Pio V di Roma. 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

L'istituzione del Master di II Livello in “Criminologia e diritto penale. Analisi criminale e politiche per la sicurezza 
urbana” si pone l'obiettivo di formare professionisti e operatori in grado di fornire competenze elevate nel campo 
degli interventi di prevenzione e contrasto ad ogni forma di crimine. Il Master si rivolge a studiosi dei fenomeni 
criminali, ad analisti del crimine, avvocati, magistrati, psicologi, assistenti sociali del penale, medici legali, 
investigatori e addetti alle agenzie di investigazione e di sicurezza, periti e consulenti tecnici, ausiliari per le 
indagini difensive, sociologi, operatori sociali, direttori e operatori penitenziari, appartenenti alle forze dell'ordine, 
addetti alla sicurezza urbana e aziendale, appartenenti o aspiranti appartenenti agli apparati di Intelligence, 
operatori nel campo del diritto, laboratoristi coinvolti nelle investigazioni e nel procedimento penale. Il Master 
intende professionalizzare gli allievi attraverso un percorso formativo di eccellenza che sia non solo teorico, ma 
anche pratico ed efficace. Esso tende a rispondere contemporaneamente a due esigenze: da un lato si propone di 
far convergere la dimensione analitico-interpretativa dei fenomeni criminali con quella preventiva e di contrasto, 
al fine di conoscere meglio e agevolare l'investigazione sui fattori e le dinamiche criminali in modo da accrescere la 
sicurezza oggettiva; dall'altro intercettare i diversi significati che sottendono la domanda di sicurezza che proviene 
dai territori. Il Master, quindi, è finalizzato a formare figure professionali esperte, con competenza specifica in 
campo criminologico per prevenire e contrastare la criminalità, nonché rivolgendosi a quanti già operano nel 
lavoro sociale, vuole offrire un percorso di approfondimento delle opportunità connesse agli interventi preventivi, 
alle metodologie di modificabilità dei comportamenti antisociali per sviluppare capacità di analisi di intervento nel 
campo delle politiche per la sicurezza urbana. 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/532 del 15/02/2019



2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE (C)/COMPONENTE CONSIGLIO 

SCIENTIFICO (CS) 
CFU MAX ATTRIBUIBILI 

INF/01  10 

IUS/10  10 

IUS/16 CS 20 

IUS/17 CS 15 

IUS/20 CS 10 

L-LIN/12 CS 5 

M-STO/04 CS 10 

SECS-P/01 CS 10 

SECS-P/06  10 

SECS-S/01  5 

SECS-S/03  5 

SPS/07 C 20 

SPS/12 CS 30 
 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 37 0 37 

Laboratori 0 0 0 

Esercitazioni 0 0 0 

Seminari 10 0 10 

Tirocini/Stage 10 0 10 

Altro 0 0 0 

Prova finale 3 0 3 

TOTALE CFU 60 0 60 
 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

CRIMINOLOGIA E CRIMINOLOGIA APPLICATA SPS/12 25 5 

DIRITTO AMMINISTRATIVO, DEGLI ENTI LOCALI E SICUREZZA URBANA IUS/10 15 3 

DIRITTO E LEGISLAZIONE MINORILE IUS/16 15 3 

DIRITTO PENITENZIARIO IUS/16 15 3 

DIRITTO PROCESSUALE PENALE IUS/16 15 3 

DIRITTO PENALE IUS/17 15 3 

LINGUA INGLESE L-LIN/12 15 3 

SOCIOLOGIA DELLA DEVIANZA, DELLE ORGANIZZAZIONI CRIMINALI E GIURIDICA - 

VITTIMOLOGIA, VITTIMIZZAZIONE E SICUREZZA URBANA 
SPS/12 25 5 

STATISTICHE DELLA CRIMINALITA’ ECONOMICA SECS-S/03 15 3 

STORIA DELLE ORGANIZZAZIONI CRIMINALI M-STO/04 30 6 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 

La verifica dei contenuti appresi da ciascuno degli insegnamenti indicati avverrà tramite test 

differenti a domande predefinite e/o aperte, o altre modalità di verifica che saranno proposte al 

termine di ciascun modulo. 

Per la prova finale: 
La prova finale si svolgerà tramite l'esposizione di un elaborato finale e la sua discussione 

potrà avvalersi anche delle nuove tecnologie della comunicazione. 
 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente 
Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) 
S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PA SPS/07 Dipartimento di Scienze Politiche 

Giacomo Di Gennaro 

Giuseppe Acocella X  X PO IUS/20 Dipartimento di Scienze Politiche 

Giuseppe Amarelli X  X PA IUS/17 Dipartimento di Giurisprudenza 

Flavia Cavaliere X   RU L-LIN/12 Dipartimento di Studi Umanistici 

Riccardo Marselli  X  PO SECS-P/01 Università Parthenope di Napoli 

Vincenzo Maiello X  X PO IUS/17 Dipartimento di Giurisprudenza  

Giovanni Mainolfi  X  AL  Ministero dell’Economia e delle finanze 

Alessandro Pansa  X  AL  Ministero dell’Interno 

Franco Roberti  X  AL  Ministero della Giustizia 

Pasquale Troncone X   RU IUS/17 Dipartimento di Giurisprudenza  

Paolo Varvaro X   RU M-STO/04 Dipartimento di Scienze Politiche 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/532 del 15/02/2019



3 

 

PIANO FINANZIARIO 
 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Contributo iscrizione 18.000,00 90.000,00 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0,00 0,00 

Finanziamenti pubblici esterni 0,00 0,00 

Finanziamenti privati esterni 5.400,00 5.400,00 

TOTALE ENTRATE 23.400,00 95.400,00 

 

USCITE 
% Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 

Master da destinare al Bilancio 

di Ateneo 

4.500,00 22.500,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 50 50 

Contratti docenza 4.300,00 25.000,00 

Contratti Tutor 4.700,00 20.000,00 

Contratti di assistenza/tirocinio   

Altro   

Sottototale 9.000,00 45.000,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 

didattica: 
5 5 

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, inventariabili 
720,00 2.100,00 

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, non inventariabili 
  

Altro   

Sottototale 720,00 2.100,00 

Spese di gestione e funzionamento:  4 4 

Materiali di consumo - Canoni 200,00 1.400,00 
Contratti esterni per service 

(noleggio, traduzione, catering …) 
  

Spese viaggi, vitto e alloggio 

docenti/tutor del master 
520,00 1.200,00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 

studenti/tutor del Master 
  

Altro   

Sottototale 720,00 3.600,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 10 10 

Borse di Studio 5.400,00 5.400,00 

Premi   

Altro   

Sottototale   

Spese per attività di promozione:  6 6 

Promozione e Pubblicizzazione 500,00 5.300,00 

Seminari 2.560,00 10.000,00 

Altro   

Sottototale 8.460,00 20.700,00 

TOTALE USCITE 23.400,00 95.400,00 

 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/532 del 15/02/2019


